[image: image1.jpg]

Приморский край

Дума Дальнегорского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
28 февраля 2013г.                           г. Дальнегорск                                           № 34
Об обращении Думы Дальнегорского

городского округа к Законодательному

Собранию Приморского края

В соответствии с решением комитета по местному самоуправлению и законности,

Дума Дальнегорского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Дальнегорского городского округа к Законодательному Собранию Приморского края (прилагается).

2. Направить обращение в Законодательное Собрание Приморского края и представительные органы Кавалеровского, Ольгинского, Тернейского и Красноармейского муниципальных районов.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Дальнегорского городского округа                                                         С.В. Артемьева

ПРИНЯТО

решение Думы Дальнегорского

городского округа от 28.02.2013 г. № 34

ОБРАЩЕНИЕ
Думы Дальнегорского городского округа

к  Законодательному Собранию Приморского края

Уважаемый Виктор Васильевич!

В Думу Дальнегорского городского округа поступают многочисленные обращения от жителей Дальнегорского городского округа по вопросам введения социальных норм потребления коммунальных услуг с 1 июля 2013 г.

Распоряжением Правительства РФ № 1650-р от 10 сентября 2012 г. был утвержден комплекс мер, направленных на переход к установлению социальной нормы потребления коммунальных услуг. Нововведения предусматривают, что плата за потребленные ресурсы (электроэнергию, горячую и холодную воду), объем потребления которых не превысил величину установленной социальной нормы потребления, будет полностью оплачиваться по установленному (низкому) тарифу, в то время как граждане, превысившие величину социальной нормы, будут вынуждены оплачивать коммунальную услугу в части превышения по более высокому тарифу.

В Российской газете (Федеральный выпуск) № 5878 от 31.08.2012 г. была опубликована информация о том, что Приморский край вошел в список регионов, участвующих в пилотном проекте, в которых планируется введение социальной нормы потребления коммунальной услуги по электроснабжению с 1 января 2013 г.

В связи с чем, Дума Дальнегорского городского округа обеспокоена участием Приморского края в пилотном проекте по введению социальной нормы потребления коммунальной услуги на энергоснабжение, так как согласно постановления Департамента по тарифам Приморского края от 18 декабря 2012 г. «Об установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категориям потребителей по Приморскому краю на 2013 г.» с 1 июля 2013 г. тариф на электрическую энергию будет увеличен (с 01.01.2013 г. одноставочный тариф на электроэнергию составляет 1,936 руб. (с учетом НДС), соответственно с 01.07.2013 г. на электроэнергию составит 2,224 руб. (с учетом НДС).

Кроме того, согласно перечня районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от 10.02.1960 г. и от 26.09.1967 г. о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях (утв. постановлением СМ СССР от 10.11.1967 г. N 1029) Дальнегорский городской округ является местностью, приравненной к районам Крайнего Севера.

Закон РФ от 19.02.1993 г. N 4520-I «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» относит районы Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера к территориям с экстремальными природно-климатическими условиями.

На основании вышеизложенных обстоятельств, в целях недопущения на территории Дальнегорского городского округа возникновения напряженной социальной обстановки из-за увеличения тарифов на электроэнергию и введения социальной нормы потребления коммунальной услуги по электроснабжению с 1 июля 2013 г., просим Вас рассмотреть вопрос о не введении социальной нормы потребления коммунальной услуги на энергоснабжение на территориях Приморского края, приравненных к районам Крайнего Севера.